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 مقابله با آن از منظر قرآن کریم بررسی کارکرد شیطان انسی و راهکارهای  

 ۲الل روح   محمد و    ۱فر مصطفی احمدی 

 چکیده 
های مختلف جامعه، مسیر حق و عدالت را  دارد که با نفوذ در لایه قرآن کریم با معرفی شیاطین انسی پرده برمی 

ۀ  این جریان در سه عرص ها و تهدیدهای ناشی از فعالیت  اصلی این پژوهش، تبیین چالش ۀ  سازند. مسئل منحرف می 
های فریبنده و جنگ  اجتماعی، سیاسی و فرهنگی است، جایی که با ابزارهای گوناگون از جمله نفاق، دروغ، وعده 

های  اند. ضرورت بحث در این است که عدم شناخت ماهیت و شیوه نرم، ایمان و وحدت امت اسلامی را نشانه گرفته 
دهد. این  نفوذ این جریان، سلامت، استقلال و هویت دینی جوامع اسلامی را در معرض تهدیدات جدی قرار می 

ای و آیات قرآنی به بررسی ابعاد مختلف حضور  گیری از منابع کتابخانه تحلیلی و با بهره - تحقیق با روش توصیفی 
زدن به تفرقه  دهد که این جریان در بُعد اجتماعی با دامن های پژوهش نشان می شیاطین انسی پرداخته است. یافته 

فرهنگی با ترویج  ۀ  ها و در حوز سازی حکومت های فریبکارانه و وابسته سیاسی با سیاست ۀ  و ناامیدی، در عرص 
ها،  های ایمان و اخلاق در جامعه است. در مواجهه با این چالش فحشاء و شبهات اعتقادی، در پی تضعیف پایه 

قرآن کریم راهکارهای کلیدی همچون تقویت بصیرت دینی، حفظ وحدت اجتماعی، گزینش رهبران شایسته و  
نهایی این تحقیق حاکی از آن است که پیروزی بر  ۀ  دهد. نتیج احیای امر به معروف و نهی از منکر را ارائه می 

افزایی مستمر و مقاومت در برابر  شیاطین انسی تنها در گرو بازگشت به سبک زندگی توحیدی، بصیرت ۀ  جبه 
پذیر است. هدف اصلی این پژوهش، شناسایی دقیق کارکردهای تخریبی شیاطین انسی و  تبلیغات انحرافی امکان 

 های معاصر است. اسلامی در برابر فتنه ۀ  سازی جامع قرآنی برای مصون - استخراج راهکارهای عملی 

 شیاطین انسی، نفاق، فتنه، بصیرت دینی   : ها کلیدواژه 

         
 ، مشهد، ایران. المصطفی العالمیه   ه جامع   عضو هیئت علمی .  ۱

 ، مشهد، ایران. المصطفی العالمیه   ه جامع   ، پژوه مقطع کارشناسی ارشد مدرسه عالی قرآن و حدیث دانش ،  نویسندۀ مسئول .  ۲
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 قدمه م 

کند که همواره با  کریم، شیطان را دشمن آشکار انسان معرفی میخداوند متعال در آیات متعددی از قرآن  
تر است، فراتررفتن  سازی بندگان است. اما آنچه در این میان نیازمند تأملی عمیقوسوسه و فریب در پی گمراه

های  هایی که در پوشش انسانمفهوم شیطان از موجودی نامرئی و تجلی آن در قالب شیاطین انسی است؛ انس
برد و هشدار  روشنی از این گروه نام میکنند. قرآن کریم بهعادی، مأموریت شیطانی گمراهی جامعه را دنبال می

کنند و مردم را از مسیر  دهد که آنان با سخنان فریبنده و ظاهری آراسته زُخْرُفَ الْقَوْلِ، حقایق را تحریف میمی
یِ فردی نیست، بلکه بحرانی اجتماعی و سیاسی  سازند. این پدیده تنها یک چالش اخلاقهدایت منحرف می 

تواند بنیادهای تمدن الهی را به مخاطره بیندازد. شیاطین انس، محصول انحرافی خطرناک در است که می
الله در زمین، به ابزاری در دست شیطان  عنوان خلیفه آفرینی به جای نقشهویت انسان هستند؛ کسانی که به 

های مختلف اند، و گاه خطرشان از شیاطین جن نیز بیشتر است، چرا که در هیئتی انسانی و در لایهبدل شده
جامعه نفوذ دارند. در این راستا، این مقاله بر آن است تا با کالبدشکافی ماهیت شیاطین انسی، آثار مخرب آنان 

براۀ  را در سه عرص ی مصونیت کلیدی اجتماع، سیاست و فرهنگ بررسی کند و راهکارهای قرآنی و عملی 
تفرقه  اجتماعی،  بُعد  در  نماید.  تبیین  را  تهدید  این  برابر  در  بی جامعه  ترویج  روحیافکنی،  تضعیف  و  ۀ عدالتی 

سیاسی، با استفاده از دروغ، فریب و نفوذ ۀ  هاست. در عرصپذیری از جمله اهداف شیطانی این گروهمسئولیت
های استکباری  های دینی و ایجاد وابستگی به ابرقدرت در ساختارهای حکمرانی، سعی در انحراف حکومت 

های اعتقادی و اخلاقی  ای، به تهاجم علیه ارزشگیری از ابزارهای نوین رسانه فرهنگ نیز با بهرهۀ  دارند. در حوز 
گیرد که جوامع اسلامی  پردازند تا هویت اسلامی را دگرگون سازند. ضرورت این پژوهش از آنجا نشئت میمی

هجمه  با  سازمانامروز  جریان ای  سوی  از  انسانیافته  قالب  در  شیطانی  به های  مواجهند؛ های  عادی  ظاهر 
ها  های نفوذ آن برند. لذا شناسایی مکانیسم ای از عرفیت، اهداف شوم خود را پیش میهایی که در سایه جریان 

راهبردهای مقابله، گامی ضروری برای حفظ ایمان و انسجام امت اسلامی است. این مقاله با نگاهی ۀ  و ارائ
تحلیلی، به تبیین راهکارهای اساسی از جمله تقویت بصیرت دینی، حفظ وحدت اجتماعی، گزینش رهبران 

گاه و تمسک به سبک زندگی اسلامی می پردازد تا جامعه بتواند در برابر این چالش بزرگ ایستادگی کند و در  آ
 قدم بماند. مسیر تعالی الهی ثابت

 شیطان ۀ  واژ 

این  ۀ  ویژه در مورد ریشنظر وجود دارد؛ به شیطان در لغت، میان اهل زبان و مفسران اختلافۀ  دربارۀ واژ
 واژه دو دیدگاه مطرح شده است:

»شَطَنَ ـ یَشْطُنُ« گرفته شده است؛ لذا حرف »ن« در شیطان اصلی  ۀ  شیطان از ریش ۀ  دیدگاه نخست: واژ 
طَنُ شیطان بر وزن »فِعْیال« قرار دارد و اصل آن از فعل »شَطَنَ« می ۀ  بوده، لذا واژ  : الحَبْل، و قیل: الحبل  آید. الشَّ

)ابن  شْطان 
َ
أ الجمع  و  الخَیْل،  به  تُشَدُّ  و  به  یُسْتَقی  الفَتْل  الشدیدُ  ج. ۱۴۱۴منظور،  الطویل  ص. ۱۳ ،   ، ۲۳۷.)  
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شود نامند، بلکه به ریسمانی گفته می نمیمعنای ریسمان است؛ اما هر ریسمانی را »شطن«  »شَطَن« در لغت به 
شیطان نیز از همین معنا ۀ  کنند. واژکه بسیار طولانی باشد و گاه برای بستن اسب با شدت از آن استفاده می 

گرفته شده است؛ برای کسانی که از خیر، خوبی و حق مانند دو سر ریسمان دور شده و دیگر امکان قرب به  
کند، همانند سر گیرد و از آن تبعیت نمی های جامعه فاصله میحق برایشان وجود ندارد. وقتی کسی از ارزش

جا  نامند. از همیناش بسیار زیاد باشد »شیطان« می شود. چنین فردی را »شاطن« و اگر فاصلهریسمان دور می 
صۀ  معنای »خبیث« نیز برای واژ

َ
لیة کان من  شیطان پدید آمده است. فی النهایة: إِن جعلت نون الشیطان أ

طْنِ  )ابن  الشَّ الشر  فی  طال  نه 
َ
کأ الطویل  الحبل  من  و 

َ
أ الخیر  عن  بَعُدَ  ی 

َ
أ ج.۱۴۱۴منظور،  البُعْدِ   ، ۱۳ ،

شیطان ذکر کرده است که اگر ۀ  ، همین مطلب را دربارۀ واژالنهایه، به نقل از کتاب  العربلسان(. در  ۲۳۹ ص.
این واژه از »شَطَن« گرفته شده باشد، معنای آن بعید و دور شدن خواهد بود؛ یعنی دور شدن از خیر. همچنین  

معنای حبل و ریسمان طویل و بزرگ آمده است؛ گویی کسی که در شر طولانی و گسترده پرورش  »شطن« به 
 از این لغت تنها یک جهت را استخراج کرده است. النهایهیافته باشد. البته صاحب 

»شَیْطَ« مأخوذ شده است؛ در نتیجه، حرف »ن« در شیطان زاید بوده.  ۀ  شیطان از ریشۀ  دیدگاه دوم: کلم
شیطان از فعل »شاطَ ـ یَشیطُ« گرفته شده است. راغب اصفهانی نیز در آثار خود به این  ۀ  بر اساس این نظر، واژ

آن، شاط یشیط، یعنی از خشم  ۀ  اند حرف ن در شیطان زیادی است و ریشمعنا اشاره کرده است. و نیز گفته
 (.۳۲۶ ، ص.۲ ، ج.۱۴۲۲سوخت، گرفته شده، پس شیطان، مخلوطی است از آتش )راغب اصفهانی، 

 در واقع، قول دوم توسط محققان لغوی رد شده و همان قول نخست مورد پذیرش قرار گرفته است.

 تعریف شیطان انسی 

انسان انسی همان  از شیطان  آن مراد  خود  که هم  به هایی هستند  از  ها  الهی سبب سرپیچی  دستورات 
بالقوه خلق  به انحراف کشاندن دیگران هستند. روح انسانی را خداوند  منحرف و گمراه شدند و هم در صدد 
قرار   غیرانسانی  مسیر  در  روحش  ندهد،  قرار  انسانیت  مسیر  در  را  خودش  روح  انسان،  وقتی  است.  فرموده 

شود، شیطان است. انسان بالفعل تبدیل به شیطان  شکل و صورتی که به روح انسانی حاصل میگیرد، یکمی
اش انسانی هست؛ ولی روحش  شود؛ لذا این شکل ظاهریاش تبدیل به شیطان میشود. حقیقت وجودهمی

)ره( هم دربارۀ شیطان   (. امام خمینی۲۸۹ ، ص.۲ ، ج.۱۴۰۳تبدیل به شیطان شده است )جوادی آملی،  
مل را بکن و شما تخلف کردید، این تخلف از شیطان است؛ فرماید: اگر خدا فرمود که فلان عانسی چنین می

هِ نبوده است، همه کارهایش  وقت میرود. یکبه همین مقدار از بین می بیند که انسان تا آخر همه کارهایش للَّ
به برود  که  هم  آنجا  واقع.  در  شیطان  یک  صورت،  در  انسان  یک  است:  بوده  شیطان  شیطان برای  صورت 

جا هم با این تذکر اند: همه (. رهبر معظم انقلاب اسلامی فرموده۲۸۸ ، ص.۶ ، ج.۱۳۸۹آید )خمینی،  درمی 
ابلیس آمده  ۀ  و تأکید که مخاطب قرآن بفهمد باید از شیطان اجتناب کند؛ و این، غیر از آن است که دربارۀ کلم 

تر است؛ ابلیس، یاست؛ چون معنای شیطان در قرآن با معنای ابلیس متفاوت است؛ شیطان یک معنای عموم
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ها، برای بشر و در سر راه او وجود دارد. یکی از آن ها و شیطنتهاست و انواع شیطان یک شیطان از شیطان
هایی (. شیطان انسی همان انسان۳ ، ص.۱۵ ای، ج.ها ابلیس است که ماجرای او جداگانه )خامنه شیطان 

سازند. این افراد در  هستند که روح و ماهیتشان به شیطان تبدیل شده است و دیگران را از مسیر حق دور می
نقش  اجتماعی، فرهنگی و سیاسی  با وسوسهابعاد مختلف  و  انحراف،  آفرینی کرده  ایجاد  و  فریبکاری  گری، 

 دهند. های الهی فاصله میجامعه را از ارزش

 کارکرد اجتماعی شیطان انسی 

 افکنی در جامعه ایجاد اختلاف و تفرقه

ویژه بین مؤمنین است. شیطان ها، بهترین کارهای شیطان انسی ایجاد اختلاف میان انسانیکی از مهم
انسان میان  اختلاف  ایجاد  برای  میانسی  بهره  ابزاری  هر  از  را  ها  او  ابزارهای  از  یکی  نیز  کریم  قرآن  گیرد. 

نوشی و قمار معرفی کرده است. البته این تنها یک بُعد از فعالیت اوست؛ زیرا شیطان ابزارهای بسیاری را  شراب
نْ یوقِعَ بَینَکمُ الْعَدَاوَةَ وَالْبَغْضَاءَ فِی  برای ایجاد تفرقه و فساد در میان مردم به کار می

َ
یطَانُ أ مَا یرِیدُ الشَّ برد. إِنَّ

 ما دشمنی و نفرت بیندازد. شراب و قمار بین شۀ  وسیل(. شیطان تصمیم دارد که به۹۱)مائده:    ...الْخَمْرِ وَالْمَیسِرِ 

 تشویق به نفاق و دورویی 

منافقان شیطان،  روشن  مصادیق  از  یکی  زیرا  است؛  نفاق  ایجاد  انسی  شیطانِ  کارهای  از  که یکی  اند 
ها از راه راست است. به  ظاهرشان نیکوست، اما در دل چیزی دیگر دارند. هدف اصلی آنان دور ساختن انسان

جامعه است. هنگامی که نفاق در میان مردم پدید آید، اعتماد از بین  همین سبب، کارشان گسترش نفاق در  
گیرد. قرآن کریم کارکرد منافقان، که مصداقی از شیاطینِ انسی هستند، رود و هرکس از دیگری فاصله میمی

را دوری از حق بیان کرده است؛ و کار شیطان نیز همین است: دور ساختن انسان از حقیقت و کشاندن او به  
بِین )زخرف:   هُۥ لَکم عَدُو مُّ یطَنُ إِنَّ کمُ ٱلشَّ نَّ ترید ه راست باز ندارد، بی (. و شیطان شما را از را۶۲باطل. وَلَا یصُدَّ

 او برای شما دشمنی آشکار است. 

 عدالتی اجتماعی گسترش بی

کوشند عدالت را  عدالتی است. مییکی دیگر از کارهای مهم شیاطینِ انسی در جامعه، گسترش ظلم و بی
برابری و انصاف بنا  ۀ  خواهند جامعه بر پای از میان بردارند و ظلم را امری طبیعی و عادی جلوه دهند. آنان نمی

ماند. به همین دلیل، این افراد  ای جایی برای فریب، سوءاستفاده و استثمار باقی نمیشود؛ زیرا در چنین جامعه 
دهند ای شکل میگونه دهند و افکار آنان را بهای، مردم را فریب میگیری از قدرت، ثروت یا نفوذ رسانه با بهره

که تبعیض، نابرابری و فساد را امری طبیعی و همیشگی بپندارند. در حقیقت، تلاش آنان این است که ذهن 
به عدا بی مردم نسبت  و  قرآن کریم  لت ضعیف  قرآن کریم  نباشد.  تا کسی در پی حق و حقیقت  تفاوت شود 

کرد و چگونه اجتماع آنان داستان فرعون، این شیطان بزرگ، را بیان کرده است؛ اینکه چگونه بر مردم ظلم می
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بناءَهُم پاره میرا با ستم پاره
َ
حُ أ نْهُمْ یذَبِّ هْلَهَا شِیَعًا یَسْتَضْعِفُ طَائِفَةً مِّ

َ
رْضِ وَجَعَلَ أ

َ
ساخت. إِنَّ فِرْعَوْنَ عَلَا فِی الْْ

هُۥ کانَ مِنَ ٱلمُفسِدِینَ )قصص:   (. همانا فرعون در آن سرزمین، مصر، برتری جست و  ۸۸وَیستَحی نِسَاءَهُم إِنَّ
برید و  گرفت، پسرانشان را سر میاسرائیل را زبون و ناتوان میگروه ساخت. گروهی از آنان بنیمردمش را گروه

 کاران بود.گذاشت. همانا او از تباهزنانشان را ]برای خدمت[ زنده می

 ازمنکر وسوسه به ترک امر به معروف و نهی

امر به معروف و نهی از منکر در میان جامعه ضعیف گردد. چنین اشخاصی، ۀ  شود فریضمنافق سبب می
کنند. قرآن کریم یکی از کارکردهای منافقان، که همان مصداق الهی را تضعیف میۀ  صدا اما مؤثر، این فریضبی

شیاطینِ انسی هستند، را همین تضعیف امر به معروف و نهی از منکر معرفی کرده است. ٱلمُنَفِقُونَ وَٱلمنَفِقَتُ 
یدِیهُم نَسُواْ ٱ

َ
ن بَعض یأمُرُونَ بالِمنکر وَینهَونَ عَنِ ٱلمَعرُوفِ وَیقبِضُونَ أ هَ فَنَسِیهُم إِنَّ ٱلمُنَفِقِینَ هُمُ  بَعضُهُم مِّ للَّ

نمایند ها مید و نهی از خوبیکننها میدار یکدیگرند. امر به بدی(. مردان و زنان منافق طرف۶۸ٱلفَسِقُونَ )توبه:  
ها را فراموش کرد که منافقین همان بندند، و چون خدا را فراموش کردند، خدا نیز آن هایشان را میو دست

ترین اهداف  اند که یکی از مهمفاسقین هستند. رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز در تفسیر همین آیه فرموده
امر به معروف و نهی از منکر در جامعه است؛ زیرا اگر این فریضه ضعیف شود، راه  ۀ  دشمنان، تضعیف فریض

مُرُونَ بِالْمُنْکرِ این است که منافقان به منکر عقلی برای گسترش فساد و بی
ْ
عدالتی هموار خواهد شد. معنای یأ

ا به منکرات  کنند. کار منافق این است که افراد خارج از زندگی خود، و مؤمنان ر و شرعی، به هر دوی آن امر می
کند؛ خودش که مؤمن نیست، دیگران  گر است، دیگران را هم به آن، امر می کند؛ مثلًا خودش که حیلهامر می

)ص( و اصحاب او فحاشی  ناحق به پیامبر اکرم حضرت محمدکند؛ خودش که به ایمانی امر می را هم به بی
امرِ به ۀ  گویی و دورویی برای پیشبرد کارها نیز ازجملکند. توصیه به دروغدیگران را هم به آن امر می کند،  می

ترین کار  (. یعنی مهم۸۸ ، ص.۱۴۰۱ای،  منکرِ منافق است. هرجا این صفات باشد منافق هم هست )خامنه 
 سوی منکر است.دادن به منافق از معروفات دورکردن و سوق

 های اجتماعی وسوسه به ترک مسئولیت

گیری از نفوذ اجتماعی، فریب کلام و قدرت  عنوان دشمنی آشکار در قالب انسان، با بهرهشیطان انسی به
تفاوتی کند. او با ترویج  کوشد تا افراد را نسبت به انجام وظایف اجتماعی خود دچار تردید، سستی و بیالقاء، می

عادی افراطی،  بیفردگرایی  فریبنده،  سازی  شعارهای  با  گناه  توجیه  و  تأثیرگذاری  از  یأس  ایجاد  مسئولیتی، 
می فراهم  جامعه  در  را  مسئولیت  ترک  بررسی  بسترهای  به  کریم،  قرآن  آیات  بر  تکیه  با  نوشتار  این  سازد. 

پیامدهای وسوسه پردازد و  های اجتماعی میهای شیطان انسی در رهاسازی مسئولیتسازوکارها، اهداف و 
 کند.هجوم فکری و اخلاقی را تبیین میراهکارهای قرآنی مقابله با این 

ها معرفی قرآن کریم با بیانی مطلق و فراگیر، یکی از ابزارهای اصلی شیطان را تخویف و ترساندن انسان
وْلِیاءَهُ فَلَا تَخَافُوهُمْ وَخَافُونِ إِنْ کنْتُمْ مُؤْمِنِینَ )آل می

َ
فُ أ یطَانُ یخَوِّ مَا ذَلِکمُ الشَّ (. این آیه ۱۷۵عمران:  کند: إِنَّ
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پیمانان خود است دهد که شیطان، چه از نوع جنی و چه انسی، همواره در پی ترساندن دوستان و همنشان می
بازدارد. این تخویف، محدود به عرص آنان را از حرکت  یا  ۀ  تا  بلکه هر عمل نیک، خواه فردی  خاص نیست؛ 

افکنی نمودهای آشکاری  وظایف اجتماعی، این ترسۀ  روانی قرار دارد. در حوز ۀ  اجتماعی، در معرض این حمل
دارد. شیطان با القای ترس از توهین شدن، از دست دادن موقعیت اجتماعی یا ایجاد دشمنی، فرد را از انجام 

 سازد. شدن دارایی، انسان را از بخشش و کمک مالی منصرف میدارد. با ترساندن از فقر و کماین فریضه بازمی

 کارکرد سیاسی شیطان انسی 

 سیاست فریبکارانه 

فریب آنان  اصلی  کار  انسی  با  شیطانِ  انسی  شیطانِ  است.  حق  مسیر  در  انحراف  ایجاد  و  مردم  دادن 
بهسیاست را  جامعه  درست،  ظاهراً  تبلیغات  و  فریبکارانه  بیهای  اختلاف،  سوق  سوی  گمراهی  و  اعتمادی 

طور مطلق فریب و غرور معرفی شده است؛ یعنی تلاش برای  دهد. در قرآن کریم، کارکرد اصلی شیطان بهمی
نْسِ وَالْجِنِّ یوحِی   ا شَیاطِینَ الِْْ پوشاندن حقیقت و کشاندن انسان به مسیر باطل. وَکذَلِک جَعَلْنَا لِکلِّ نَبِی عَدُوًّ

ک مَا فَعَلُوهُ  (. این افراد در ظاهر  ۱۱۲ام:   فَذَرْهُمْ وَمَا یفْتَرُونَ )انعبَعْضُهُمْ إِلَی بَعْضٍ زُخْرُفَ الْقَوْلِ غُرُورًا وَلَوْ شَاءَ رَبُّ
کننده است. در حقیقت، آورند، اما در باطن، محتوای آن سخنان زشت و گمراهسخنانی زیبا و جذاب بر زبان می

پنهان برای فریب مردم و ایجاد فساد است؛ راهی که شیاطینِ انسی  ۀ  مخفی و برنامۀ  وحی شیطانی نوعی نقش
سوی انحراف و دشمنی  های فریبکارانه و سخنان ظاهراً دلنشین، اما در واقع خطرناک، جامعه را بهبا سیاست
کند، های پنهانی است که ظاهرشان زیبا جلوه میها و نقشهدهند. پس وحی شیطانی همان زمزمه سوق می 

 (.۱۹۱ ، ص.۶ ، ج.۱۳۸۷اما حقیقتشان چیزی جز فریب و فساد نیست )رضایی اصفهانی، 

 پروپاگاندا و تبلیغات منفی 

معنای تبلیغات منفی است. سازی است. پروپاگاندا به های اساسی شیطانِ انسی، پروپاگاندا یکی از فعالیت 
دار برای بسیج افکار عمومی از  یافته است که در آن اطلاعات هماهنگ و جهتپروپاگاندا نوعی ارتباط سازمان

دادن جامعه  ها و باورهای مردم و سوقشود. هدف آن، تغییر نگرشطریق تبلیغات، پخش و انتشار داده می
(. در قرآن کریم این جنبه را بیان کرده است. BBC News, 2020/06/10سمت انحراف و فساد است )به 

مْوالِ 
َ
جْلِبْ عَلَیهِمْ بِخَیلِک وَ رَجِلِک وَ شارِکهُمْ فِی اَلْْ

َ
   »وَ اِسْتَفْزِزْ مَنِ اِسْتَطَعْتَ مِنْهُمْ بِصَوْتِک وَ أ

َ
وْلادِ وَ عِدْهُمْ  وَ اَلْْ

)اسراء:   غُرُوراً«  إِلاا  یطانُ  اَلشَّ یعِدُهُمُ  ما  را می۶۴وَ  آنان هرکس  از  با  (.  آنان  بر  و  آوایت تحریک کن؛  با  توانی 
که سوارانت و پیادگانت، ]با فریاد[ بتاز؛ و در اموال و فرزندان، با آنان شریک شو؛ و آنان را وعده ده، درحالی

 دهد.شیطان جز فریب به آنان وعده نمی
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 تخویف 

شیطان یکی از ابزارهای سیاست شیطانی همین سیاستِ تخویف است؛ برای آنکه بر مردم حکومت کنند 
روشن آن، شیطان بزرگ )آمریکا( است که  ۀ  کنند. نمونو آنان را مطیع خود سازند، ترس را بر جامعه تحمیل می

ترس توانسته بر جهان سلطه یابد و با ایجاد هراس، مردم را بر دوش خود سوار کند. حکومت شیطانی و ۀ  بر پای 
کند که شیطان با ارعاب و ترس  سیاست شیطانی قرار دارد که اساسش ترس است. قرآن همین نکته را بیان می

ؤمِنِینَ« )آلمی ولِیاءَهُۥ فَلَا تَخَافُوهُم وَخَافُونِ إِن کنتُم مُّ
َ
فُ أ یطَنُ یخَوِّ مَا ذَلِکمُ ٱلشَّ عمران: خواهد فعالیت کند. »إِنَّ

  گوید این میبترسانند. قرآن    راخواستند مسلمانان  میدشمنان  که    استحمراءالاسد  ۀ  غزو دربارۀ  آیه  (. این  ۱۷۵
نباید از غیر خدا بترسند، چون ی  واقعگذارد؛ مؤمنان  فقط بر دوستان شیطان اثر می و    استکار عمل شیطانی  

 (.۱۷۸ ، ص.۳ ، ج.۱۳۷۴ضعف ایمان است )مکارم شیرازی، ۀ نشان

 ترویج فساد اخلاقی

تر به آن کشیده  دهد تا مردم راحتهای شیطان این است که گناه را زیبا و کوچک جلوه مییکی از روش
نمونه  فساد شامل شرابشوند.  این  مانند های  مالی  فساد  و همچنین  نزاع،  و  قمار، سحر، دشمنی  خواری، 

برای سلط ابزاری  بلکه  نیست،  تنها یک انحراف فردی  نیز به شمار  ۀ  رباخواری است. فساد اخلاقی  سیاسی 
های مادی شود، قدرت معنوی و توان مقابله با ظلم سیاسی رود. هنگامی که جامعه سرگرم شهوات و لذتمی

های جامعه شود و ارزشاخلاقی همچنین موجب تضعیف نهادهای دینی و فرهنگی میدهد. بیرا از دست می
یْطَانِ فرو می بِعُوا خُطُوَاتِ الشَّ مُرُ بِالْفَحْشَاءِ وَالْمُنکَرِ« )نور:  ریزد. »لا تَتَّ

ْ
هُ یَأ یْطَانِ فَإِنَّ بِعْ خُطُوَاتِ الشَّ (.  ۲۱ وَمَن یَتَّ

ناپسند اطلاق می یا الفاحشة در زبان قرآن و عربی به هر کار بسیار زشت و  شود. این واژه غالباً برای  فحشا 
رود، اما معنای آن محدود به زنا نیست؛ بلکه هر عمل قبیح و خلاف  کار میگناهان بزرگ اخلاقی مانند زنا به

ۀ  آور بدانند، در دایر گیرد. هر رفتاری که عقل و دین آن را ناپسند و شرمهای الهی و انسانی را دربرمی ارزش
 (.۵۱۱۳ ، ص.۸ ، ج.۱۹۹۹گیرد )حمیری، فحشا قرار می

 ایجاد اختلاف 

نْ یوقِعَ بَینَکمُ الْعَداوَةَ وَ  یکی از مهم
َ
یطانُ أ ما یرِیدُ الشَّ ترین ابزار شیطان سیاسی ایجاد اختلاف است. »إِنَّ

)مائده:   نتَهُونَ«  مُّ نتُم 
َ
أ فَهَل  لَوة  ٱلصَّ وَعَنِ  هِ  ٱللَّ ذِکرِ  عَن  کم  وَیصُدَّ وَٱلمَیسِرِ  ٱلخَمرِ  فِی  تفسیر  (. در  ۹۱الْبَغْضاءَ 

را عمل    المیزان و قمار  قرآن شراب  بیان کرده است: »چرا  اختلاف  ایجاد  را  آیه، هدف شیطان  این  ذیل  در 
شیطان معرفی کرده است؟ معنایش این است که شیطان از این کارها هدفی جز ایجاد دشمنی، کینه و دورکردن 

شود انسان همین باعث می  کند و اعصاب را تحریک، و ها از یاد خدا و نماز ندارد. شراب عقل را تخدیر میانسان
در حالت خشم یا شهوت کارهایی بکند که حتی حیوانات درنده هم از آن شرم دارند؛ از جنایت و رسوایی گرفته  

اهمیت جلوه کند، اما اگر جلوی آن گرفته لوحان کمتا خیانت و هتک حرمت. این مفاسد شاید در نگاه ساده 
شوند. در  ها بر آن حاکم میها و وسوسهکشاند و تنها هوسنظمی میتدریج جامعه را به آشوب و بینشود، به 
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گیری در مجموع  پرستی و فالاین کارها: شراب، قمار، بتۀ  کند که همپایان، قرآن با تعبیر “انما” روشن می
شیطان برای دشمنی و دوری از خدا هستند، اما دشمنی و کینه بیشتر در شراب و قمار آشکار است«  ۀ  وسیل

 (.۱۸۰ ، ص.۶ ، ج.۱۳۷۸)طباطبایی، 

 کارکرد فرهنگی شیطان انسی 

 اخلاقی در جامعه ترویج فساد و بی

اخلاقی در میان گیرد، ترویج فساد و بیها به کار میکردن انسانهایی که شیطان برای گمراهیکی از راه
ها را در چشم افراد زیبا و جذاب دهد. شیطان زشتیآرامی و با فریب انجام میمردم است. او این کار را اغلب به

دهد تا آنان را به انجام کارهای نادرست تشویق کند. وقتی شمار زیادی از مردم به کارهای زشت روی  جلوه می
های نیک و مرزهای  کند. در نتیجه، ارزشتدریج در جامعه عادی و معمولی جلوه میآورند، این رفتارها بهمی

کم کماخلاقی  میکم  میرنگ  بیمار  و  سست  درون  از  جامعه  و  وَیأمُرُکم  شوند  ٱلفَقرَ  یعِدُکمُ  یطَنُ  »ٱلشَّ گردد. 
هُ وَسِعٌ عَلِیم« )بقره:  بالفَحشَ  نهُ وَفَضلا وَٱللَّ غفِرَة مِّ هُ یعِدُکم مَّ ۀ خواهد فرهنگ جامعه بر پای (. شیطان می۲۶۸اِ وَٱللَّ

کوشند دیگران را  خاطر تفکر کافرانه یا فساد اخلاقی میفحشا و منکرات بنا شود. در واقع، شیاطین انسی به
 خاطر اغراض دیگر.نیز به فساد بکشانند؛ گاه برای منافع شخصی و گاه به

 تحریک به ظلم و ستم 

ای هستند که در آن  نیازمند جامعه های سیاسی و اقتصادی خود،  شیاطین انسی برای رسیدن به خواسته
رسد،  محور، حق هرکس به او میای عدالتعدالتی عادی و پذیرفته شده باشد. چرا؟ زیرا در جامعه ظلم و بی

گردد. در چنین شود و ثروت و قدرت تنها در دست گروهی خاص جمع نمیقانون به نفع قدرتمندان کج نمی
باقی نمی جامعه  برای ظالمان و شیادان  به ای، جایگاهی  بیان کرده است که  ماند. قرآن کریم  صورت مطلق 

ۀ  کارکرد شیطان، ترویج مطلق منکرات است؛ یعنی هر آنچه جامعه را از مسیر حق و عدالت دور کند، در دایر 
(. چون ظلم هم یکی از مصادیق منکر بلکه ۱۱۷ ، ص.۱۷ ، ج.۱۳۶۷گیرد )طبرسی،  فعالیت شیطان قرار می

ذِینَ آمَنُوا  (، پس این هم شامل آیه می ۵۰۸ ، ص.۹ ، ج.۱۳۷۸منکرات است )طیب،  ترین  بزرگ  یهَا الَّ
َ
شود. »یا أ

وَلَ  وَالْمُنْکرِ  بِالْفَحْشَاءِ  مُرُ 
ْ
یأ هُ  فَإِنَّ یطَانِ  الشَّ خُطُوَاتِ  بِعْ  یتَّ وَمَنْ  یطَانِ  الشَّ خُطُوَاتِ  بِعُوا  تَتَّ عَلَیکمْ  لَا  هِ  اللَّ فَضْلُ  وْلَا 

هَ  بَدًا وَلکنَّ اللَّ
َ
حَدٍ أ

َ
هُ سَمِیعٌ عَلِیمٌ« )نور: وَرَحْمَتُهُ مَا زَکی مِنْکمْ مِنْ أ  (.۲۱یزَکی مَنْ یشَاءُ وَاللَّ

 تشویق به افراط و تفریط در دین 

هدف نهایی شیطان این است که انسان را از راه درست و معتدل که خداوند نشان داده، منحرف کند. او  
ها، تشویق مردم به دو حالت ترین این روشکند. یکی از مهمهای خطرناک استفاده میبرای این کار از روش

شکل متعادل و صحیح اجرا شود، همچون داند اگر دین بهنادرست در دین است: افراط و تفریط. شیطان می
کند این قلعه را از درون ویران  مستقیم، تلاش میۀ جای حملای محکم در برابر او خواهد بود. بنابراین، به قلعه



   11 م ی کر   قرآن   منظر   از   آن   با   مقابله   ی راهکارها   و   ی انس   طان ی ش   کارکرد   ی بررس 

 

کند.  روی در دین میکشاند، یا برعکس، آنان را گرفتار زیادهگیری میدینی و سهلسمت بیسازد. یا مردم را به
کند که دین را ساده بگیرند، گناه را کوچک بشمارند و دین را تنها به چند عمل ظاهری  او مردم را وسوسه می

ۀ شود و به مجموعمانند نماز و روزه محدود کنند. در این حالت، دین از زندگی روزمره و اخلاق اجتماعی جدا می
تبدیل میاز عادات خشک و بی به حاشیه رانده  روح  از دست داده و  اثر واقعی خود را  نتیجه، دین  گردد. در 

میمی کاری  شیطان  دیگر،  سوی  از  کنند؛  شود.  وضع  غیرواقعی  و  سخت  قوانین  خود  برای  مردم  که  کند 
قدر بزرگ کنند که جای خدا را  که خداوند حرام نکرده است، یا افراد مقدس را آن  چیزهایی را حرام بشمارند
چهره رفتار،  این  می بگیرند.  نشان  دین  از  سخت  و  غیرمنطقی  خشن،  اندیشای  در  غلو  مانند  ۀ  دهد.  دینی 

مانند عبادتنسبت  باورهای عجیب دربارۀ قیامت، غلو در عمل دینی  یا  به خدا  نادرست  های سخت و های 
کننده که در دین نیامده، و غلو در بزرگان دینی مانند بالا بردن مقام یک انسان خوب تا حد خدایی و از خسته

اند. قرآن کریم، امت اسلامی را امت وسط  های این انحرافبین بردن مرز میان احترام و عبادت، همه نمونه 
های زندگی، هدایت  عرصهۀ  یط ندارد، بلکه در همای افراط و تفر معرفی کرده است؛ یعنی امتی که در هیچ زمینه 

سُولُ عَلَیکمْ  معتدل و متوازن را دنبال می  اسِ وَیکونَ الرَّ ةً وَسَطًا لِتَکونُوا شُهَدَاءَ عَلَی النَّ مَّ
ُ
کند. »وَکذَلِک جَعَلْنَاکمْ أ

ای قرار دادیم )در میانه است( شما را نیز، امت میانه ۀ شما، یک قبلۀ گونه )که قبل(. همان۱۴۳شَهِیدًا« )بقره: 
 حد اعتدال، میان افراط و تفریط(؛ تا بر مردم گواه باشید.

 تحریک به تعصب کورکورانه 

بسته و بدون اندیشه، تنها از یک گروه یا یک فکر خاص پیروی کند و هیچ تعصب کورکورانه یعنی فرد چشم
شود؛ زیرا وقتی انسان عقل خود را کنار  سخن یا دلیل دیگری را نپذیرد. شیطان از این حالت بسیار خشنود می

کند. در این شرایط، دشمنی و تفرقه بگذارد و کورکورانه پیروی کند، همچون فردی کور و کر راه درست را گم می
شود. تعصب کورکورانه یعنی انسان بدون تفکر کاری  آید و حق از باطل تشخیص داده نمیمیان مردم پدید می

نکردن ابلیس بر آدم  ، داستان سجدهقاصعهۀ  خطب)ع( در   تأمل بپذیرد. امام علیای را بیرا انجام دهد یا نظریه 
خاطر نژاد و اصل خود )آتش( تعصب  فرمایند: ابلیس بهکنند و میعصب و تکبر معرفی میعنوان الگوی ت را به

ورزید و بر آدم )که از خاک آفریده شده بود( تکبر کرد و گفت: »من از آتشم و تو از خاکی«؛ به همین دلیل از  
ها و تکبرهای بعدی در تاریخ بشر شد.  تعصبۀ  فرمان خدا سرپیچی نمود. این رفتار ابلیس، اساس و الگوی هم

نژاد، قوم، خانواده یا حتی علم و مقام خود بر دیگران برتری جوید و حق آنان را نادیده ۀ هرکس پس از او، بر پای
(. تعصب و تکبر، انسان را از اطاعت  ۱۹۲ۀ  ، خطبالبلاغهنهجبگیرد، در حقیقت از راه ابلیس پیروی کرده است )

دی به حقوق  احترام  و  الهی  بازمی فرمان  تبدیل گران  به »دشمن خدا«  را  او  ابلیس،  و سرانجام، همانند  دارد 
ورزند و حقیقت های متعصب آمده است که آنان در برابر دین، لجاجت می کند. در قرآن کریم نیز دربارۀ انسانمی

وَلَوْ را نمی
َ
بِعُ مَا وَجَدْنَا عَلَیهِ ءَابَاءَنَا أ الُوا بَلْ نَتَّ

َ
هُ ق نزَلَ ٱللَّ

َ
بِعُوا مَا أ یطَـنُ یدْعُوهُمْ پذیرند. »وَإِذَا قِیلَ لَهُمُ ٱتَّ  کانَ ٱلشَّ

عِیرِ« )لقمان:   (. ۲۱إِلَی عَذَابِ ٱلسَّ
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 ایجاد بدبینی نسبت به مؤمن

ترین اهداف شیطان ایجاد اختلاف و فاصله میان گونه که در مباحث گذشته بیان شد، یکی از مهمهمان
دهند. یکی از ابزارهای اصلی او  مؤمنان است. شیطان، خواه انسی باشد یا جنی، هر دو این کار را انجام می

کوشد با تلقین افکار  برای رسیدن به این هدف، القای بدبینی و سوءظن نسبت به یکدیگر است. شیطان می
جای آن، کینه و فاصله بنشاند. قرآن کریم نیز در داستان  ها بیرون کند و بهمنفی، اعتماد و محبت را از دل

روشنی بیان کرده و نشان داده است که او همواره در پی وسوسه، )ع(، کارکرد شیطان را به ابلیس و حضرت آدم
الَ مَا  هاست.  جدایی و دشمنی میان انسان

َ
یطَنُ لِیبدِی لَهُمَا مَا وُۥرِی عَنهُمَا مِن سَوءَتِهِمَا وَق »فَوَسوَسَ لَهُمَا ٱلشَّ

)اعراف:   ٱلخَلِدِینَ«  مِنَ  تَکونَا  و 
َ
أ مَلَکینِ  تَکونَا  ن 

َ
أ إِلاَّ  جَرَةِ  ٱلشَّ هَذِهِ  عَن  کمَا  رَبُّ لغت ۲۰نَهَیکمَا  در  وسوسه   .)

(. فخر رازی  ۳۹ ، ص.۸ ، ج.۱۳۷۸امری است به آهستگی و پنهانی )طباطبایی،  معنای دعوت کردن به  به 
گوید: »در زبان عربی، وسوسه مانند نجوای تکراری و پنهانی است که در ذهن یا گوش  دربارۀ این واژه این می

انگیز به  گوییم “فلان شخص مُوَسْوَس است”، یعنی افکار منفی و وسوسهشود. پس وقتی میفرد زمزمه می 
س إِلَیْه”، یعنی کس یا نیرویی این افکار را به او تلقین میآید و وقتی میسراغ او می کند« )رازی،  گوییم “مُوَسَّ

 (.۲۱۷ ، ص.۱۴ ، ج.۱۹۹۹

 تحریک به دشمنی

دهد. این افراد ممکن است در سوی کینه، عداوت و جدایی سوق می یکی از کارکرد شیطانی دیگران را به 
قالب همکار، همسایه، آشنا یا حتی فردی با ظاهر موجه ظاهر شوند، اما هدف اصلی آنان تضعیف پیوندهای  

از جنب انسی  در جامعه است. شیاطین  یکدلی  و  در فرهنگ  فرهنگی میۀ  اعتماد  را  ناسالمی  کوشند عناصر 
الْعَدَاوَةَ  ها میجامعه جا بیندازند؛ عناصری که موجب دشمنی نسل بَیْنَکُمُ  یُوقِعَ  نْ 

َ
أ یْطَانُ  یُرِیدُ الشَّ مَا  شود. »إِنَّ

 (.۹۱وَالْبَغْضَاءَ« )مائده:  

 حیایی ترویج فرهنگ بی

می هشدار  ما  به  کریم  برنامه قرآن  شیطان  که  گمراهدهد  برای  هدفمند  از  ای  یکی  و  دارد  انسان  کردن 
برنامه مهم بیترین  فرهنگ  ایجاد  او،  وَالْفَحْشَاءِ های  وءِ  بِالسُّ مُرُکُمْ 

ْ
یَأ مَا  »إِنَّ است.  جامعه  در  )بقره: ...حیایی   »

(. ۵۷۰ ، ص.۱ ، ج.۱۳۷۴شود )شیرازی،  کارهای ناپسند و منکرات روشن را شامل میۀ  (. بنابراین هم ۱۶۹
 حیایی است.ترین مصداق فحشا، بیبزرگ 

 راهکارهای مقابله با شیطان انسی 

 وحدت و همبستگی اجتماعی 

های بنیادین مقابله با شیاطینِ انسی تحکیم وحدت و همبستگی اجتماعی است. قرآن کریم در  یکی از راه
وا وَاذْکرُوا نِعْمَتَ اللَّ 

ُ
ق هِ جَمِیعًا وَلَا تَفَرَّ هِ عَلَیْکمْ آیات متعددی بر اهمیت این اصل تأکید کرده: »وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّ
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صْبَحْتُم بِنِعْمَتِهِ إِخْوَانًا
َ
لُوبِکمْ فَأ

ُ
فَ بَیْنَ ق لَّ

َ
عْدَاءً فَأ

َ
(. همگی به ریسمان خدا چنگ  ۱۰۳عمران:  « )آل...إِذْ کنتُمْ أ

های  زنید و پراکنده نشوید، نعمت خدا را بر خود یاد کنید آنگاه که دشمنان ]یکدیگر[ بودید پس ]خدا[ میان دل 
شما اُلفت )دوستی( انداخت تا با عنایت او برادران ]دینی[ هم شدید و کنار پرتگاهی از آتش بودید، پس ]خدا[  

 کند، باشد که هدایت شوید.های خود را برای شما روشن میگونه خدا نشانهشما را از آن رهانید ]و[ این

 ازمنکر معروف و نهیامربه

کوشد معروف را منکر و منکر را معروف جلوه دهد. در گیری از ابزارهای پیشرفته می شیطانِ انسی با بهره
برابر چنین تهاجمی، انسانِ مبارز باید در میدان دفاع از معروفات ایستادگی کند. در واقع، امر به معروف و نهی  

ةٌ یدْعُونَ إِلَی ٱلْخَیرِ حفظ معروفات در ذهن و جان جامعه را فراهم میۀ  از منکر زمین مَّ
ُ
نکمْ أ سازد. »وَلْتَکن مِّ

(. باید از میان شما گروهی باشند که به خیر دعوت  ۱۰۴عمران:  وَیأمُرُونَ بِٱلْمَعْرُوفِ وَینْهَوْنَ عَنِ ٱلْمُنکرِ« )آل
 کنند، به معروف فرمان دهند و از منکر بازدارند.

 رعایت عدالت اجتماعی 

معتدل، امکان  ۀ  برای بستن راه نفوذ شیطان انسی، باید عدالت اجتماعی در جامعه برقرار شود. در جامع
که قرآن کریم  شود. برقراری عدالت اجتماعی یک حکم قرآنی نیز هست؛ چنان نفوذ شیطان بسیار کمتر می

هَ  ۀ  قسط و عدل در میان مردم تأکید کرده و آن را وظیفۀ  بارها بر اقام اساسی امت مؤمنان دانسته است. »ان اللَّ
مُرُ بِالْعَدْلِ وَاْلِاحْسانِ« )نحل: 

ْ
 دهد.(. خداوند به انجام کار عادلانه و احسان فرمان می ۹۰یأ

 پرهیز از دوستی با دشمنان آشکار دین 

انسان این است که با او دشمنی و عداوت داشته باشد. هنگامی ۀ  پس از شناخت شیطان، نخستین وظیف
الشیطان« قرار دارد، باید با آنان دشمنی کنیم؛ زیرا طور مصداقی دریافتیم فرد یا گروهی در شمار »حزبکه به 

یطَانَ لَکمْ  شیطان، دشمن آشکار انسان است و قرآن کریم نیز بارها بر این حقیقت تأکید کرده است: »إِنَّ الشَّ
ا« )فاطر:   خِذُوهُ عَدُوًّ ترید شیطان، دشمن شماست، پس او را دشمن خود بگیرید. شیطان دشمن (. بی۶عَدُوٌّ فَاتَّ

 است.

 جلوگیری از نفوذ دشمنان در ساختار سیاسی 

اند ضربه بزنند. هدف اصلی  دشمنان جوامع اسلامی در طول تاریخ بیش از هر چیز از راه نفوذ تلاش کرده
که مسلمانان پایبند به ایمان و فرهنگ  آنان این است که مسلمانان را از دین و هویتشان جدا سازند. تا زمانی

گیری کشور  رود تا مسیر تصمیمنخست سراغ حکومت میۀ  گیرند؛ دشمن در وهلخود باشند، دشمنان آرام نمی
ۀ آید تا ایمان و فرهنگشان را دگرگون کند. هدف نهایی این است که جامع را تغییر دهد، و سپس سراغ مردم می 

(. قرآن مجید هم این ۱۳۹۴/۱۲/۲۰ای،  اسلامی از درون تهی شود و دیگر توان مقاومت نداشته باشد )خامنه 
ةِ مطلب را با صراحت بیان کرده اس ولِیاءَ تُلقُونَ إِلَیهِم بِٱلمَوَدَّ

َ
کم أ ی وَعَدُوَّ خِذُواْ عَدُوِّ ذِینَ ءَامَنُواْ لَا تَتَّ یهَا ٱلَّ

َ
ت. »یـأ

کم إِن کنتُم خَرَجتُم   هِ رَبِّ ن تُؤمِنُواْ بِٱللَّ
َ
سُولَ وَإِیاکم أ نَ ٱلحَقِّ یخرِجُونَ ٱلرَّ د کفَرُواْ بِمَا جَاءَکم مِّ

َ
لِی  جِهَادا فِی سَبِیوَق
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علَنتُم وَمَن یفعَلهُ مِنکم فَ 
َ
خفَیتُم وَمَا أ

َ
علَمُ بِمَا أ

َ
نَا أ

َ
ةِ وَأ ونَ إِلَیهِم بِٱلمَوَدَّ بِیلِ«  وَٱبتِغَاءَ مَرضَاتِی تُسِرُّ قَد ضَلَّ سَوَاءَ ٱلسَّ

 (.۱)ممتحنه: 

 تقویت بصیرت سیاسی در جامعه

های پیچیده به دنبال شود و شیاطین سیاسی با نقشه های سیاسی هر روز بیشتر می در جهانی که پیچیدگی
ترین نیازهای هر جامعه، بصیرت سیاسی است. بصیرت یعنی  انحراف افکار عمومی هستند، یکی از ضروری

با آن  اتفاقاتی که  بیندیشد و از سطح ساده و شود، عمیقرو میها روبهانسان در رویدادهای اطراف خود و  تر 
کند. همان عبور  علیظاهری  امام  که  فرموده طور  عبرت  )ع(  و  اندیشید  که  را  کند کسی  رحمت  »خدا  اند: 

توان به بینش رسید و حقایق را مشاهده کرد. وقتی انسان  گرفت« یعنی با تفکر و سنجیدن دقیق مسائل می
ر می نگرد، در آن حوادث را با دقت می گاهی میکند و خوب میها تدبا آورد و سنجد، این کار برایش بینایی و آ

 (.۱۳۸۹/۰۸/۰۴ای، کند )خامنه چشمانش را به روی واقعیت باز می

 ترویج فرهنگ توحید و ایمان 

سوی این پناهگاه نخستین راه مقابله با شیطان، پناه بردن به خداوند و نظام الهی است. برای حرکت به 
کوشد انسان را به ناامیدی بکشاند، که شیطان میالهی، باید ایمان جامعه و مردم استوار و قوی باشد. هنگامی

شود. بنابراین، در برابر تهاجم فرهنگی شیاطین باید فرهنگ باور به تنها ایمان راسخ است که مانع سقوط می
ذِینَ  هُۥ سَمِیعٌ عَلِیمٌ إِنَّ ٱلَّ هِ إِنَّ یطَنِ نَزغ فَٱستَعِذ باللَّ ک مِنَ ٱلشَّ ا ینزَغَنَّ هُم    خدا در جامعه تقویت شود. »وَإِمَّ قَواْ إِذَا مَسَّ ٱتَّ

یطَانِ تَذَکرُواْ فَإِذَ  نَ ٱلشَّ بصِرُونَ« )اعراف:  طَـائِف مِّ (. و چنانچه بخواهد از طرف شیطان )انس و جن(  ۲۰۰ا هُم مُّ
در تو وسوسه و جنبشی پدید آید به خدا پناه بر که او به حقیقت شنوا و داناست. چون اهل تقوا را از شیطان  

د آرند و همان لحظه بصیرت و بینایی پیدا کنند. یعنی وقتی  وسوسه و خیالی به دل فرارسد همان دم خدا را به یا
گاهانشیطان می ،  ۱۳۶۳دیگران، تو را عصبانی کرده و به انتقام وادارد )قمی، ۀ خواهد مداخله کند و با رفتار ناآ

 (.۶۲۵ ، ص.۲ ، ج.۱۴۱۵(، به خدا پناه ببر؛ زیرا او همان خداوند شنوا و داناست )بحرانی، ۲۵۳ ، ص.۱ ج.

 مقابله با شبهات فرهنگی و فکری

ها ارائه  های گوناگون بیان شده و سپس پاسخ روشن آن در قرآن کریم موارد متعددی وجود دارد که شبهه 
شبهه  هیچ  قرآن  است.  بیگردیده  را  برابر  ای  در  ایستادگی  برای  است  الگویی  خود  این  و  نگذاشته  پاسخ 

همانشبهه فریب.  دام  از  مردم  نجات  و  شیاطین  واقع افکنی  در  که  )سلطان،  ۀ  گونه  ج.۱۹۸۸اِفک   ، ۳ ،
(، ۲۴ ، ص.۵ ، ج.۱۴۱۴)ص( ضربه بزنند )سیوطی،   الله(، شیاطین قصد داشتند به اسلام و رسول۱۱۰ ص.

ذِینَ جَاءُو  ۲۱۷ ، ص.۳ ، ج.۱۴۰۷خداوند متعال جبهه گرفت و از ساحت پیامبر دفاع کرد )زمخشری،   (. »إِنَّ ٱلَّ
ذِی تَوَلَّ بالافک   ا ٱکتَسَبَ مِنَ ٱلِْثمِ وَٱلَّ نهُم مَّ کم لِکلِّ ٱمرِی مِّ کم بَل هُوَ خَیر لَّ ا لَّ نکم لَا تَحسَبُوهُ شَرا ی  عُصبَة مِّ

ۀ  (. این آیات مربوط به داستان اِفک الگویی کلیدی برای رویارویی جامع۱۱کبرَهُۥ مِنهُم لَهُۥ عَذَابٌ عَظِیم« )نور:  



   15 م ی کر   قرآن   منظر   از   آن   با   مقابله   ی راهکارها   و   ی انس   طان ی ش   کارکرد   ی بررس 

 

دهد. در برابر تهمت و تخریب، با قاطعیت و سختی  افکنی دشمنان ارائه میاسلامی با جنگ روانی و شبهه
 برخورد شد و این فتنه در نطفه خفه گردید. 

 گیری نتیجه 

اسلامی بسیار  ۀ  این پژوهش نشان داد که بر اساس آیات قرآن کریم، خطر »شیاطین انسی« برای جامع
زنند. در بخش جدی است. این افراد با ظاهر انسانی اما با باطن شیطانی، در سه بخش به جامعه آسیب می 

برند. در بخش سیاسی، با استفاده از دروغ  ها با ایجاد تفرقه و نفاق، اتحاد مسلمانان را از بین میاجتماعی، آن 
کنند قدرت را به دست بگیرند و جامعه را به بیگانگان وابسته کنند. در بخش فرهنگی نیز، با  و فریب، سعی می 

کنند تا اخلاق و ایمان مردم را ضعیف نمایند. در واقع، هدف اصلی شیطان  افکنی، تلاش میترویج فساد و شبهه
های الهی است. در مقابل جای ارزشهای مادی بهیر حق و جایگزین کردن ارزشانسی، دور کردن مردم از مس

های این تحقیق این تهدیدها، قرآن کریم راهکارهای روشنی برای پیروزی بر این جریان ارائه داده است. یافته
شناسی« مجهز شود. در ثابت کرد که برای مقابله با شیطان انسی، جامعه باید به سلاح »بصیرت« و »دشمن

سیاست، انتخاب رهبران صالح و مقاومت در برابر استکبار؛  ۀ  اجتماع، تقویت وحدت و عدالت؛ در عرصۀ  عرص
های مبارزه هستند. در پایان ترین روشفرهنگ، ترویج سبک زندگی اسلامی و جهاد تبیین، اصلیۀ  و در عرص

گاهی خود را بالا ببۀ  توان نتیجه گرفت که اگر جامعمی های رد و از دستورات وحی پیروی کند، فریباسلامی آ
  شیطان انسی شکست خواهد خورد و سلامت و امنیت به جامعه باز خواهد گشت.
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